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1 Úvod

Kdyţ jsem se rozhodovala pro téma své diplomové práce, jiţ od začátku jsem byla

přesvědčena, ţe se jím stanou ochotnické divadelní spolky. Chtěla jsem navázat na svoji

bakalářskou práci, která pojednávala o Divadelním spolku J. K. Tyla v Mýtě,

ochotnickém divadle v mém bydlišti, jehoţ jsem já osobně členem. Vzhledem k tomu,

ţe jsem v bakalářské práci napsala dějiny DS J. K. Tyla v Mýtě od jeho zaloţení

aţ do současnosti, musela jsem se poohlédnout po jiných ochotnických divadelních

spolcích. Při hledání spolků v okolí Rokycan jsem zjistila, ţe téměř všechny mají své

dějiny jiţ zpracované nebo prameny, které se jich týkají, nejsou dostupné veřejnosti.

Proto jsem zaměřila svoji pozornost na plzeňské ochotnické spolky.

Původně jsem zamýšlela sepsat dějiny vybraných spolků v době první republiky

a po roce 1948 a srovnat jejich činnost, repertoár, organizaci, apod. v těchto rozdílných

obdobích československých dějin. Nakonec jsem se však rozhodla pouze pro období

první republiky. Cílem této diplomové práce se stalo sepsání dějin vybraných

plzeňských ochotnických spolků v období první republiky a nalezení shodných

i rozdílných znaků v jejich vývoji.

Pro vybrání divadelních ochotnických spolků jsem vyuţila průvodce po fondech

Archivu města Plzně od Miloslava Bělohlávka
1
a pro překontrolování uloţení pramenů

celorepublikovou internetovou databázi fondů.
2
Vybrala jsem si šest spolků,

a to Divadelní sdruţení Mrštík v Plzni, Divadelní sdruţení Vojan, Dramatické sdruţení

Klicpera v Plzni, Divadelní scénu Thálii v Plzni, Dělnický ochotnický spolek Havlíček

na Petříně a Dramatický odbor Sokola v Bolevci. Tato diplomová práce reflektuje vývoj

veškerých divadelních spolků, o jejichţ činnosti z období první republiky se dochovaly

prameny.

Na začátek práce jsem zařadila obecnou kapitolu o vývoji ochotnického divadla

v českých zemích. Mezi základní literaturu této kapitoly patřila monografie Jana Císaře

Cesty českého amatérského divadla.
3
Dále jsem vyuţila broţury, které vyšly

ve čtyřicátých letech 20. století a jeţ dokázaly svým obsahem zprostředkovat organizaci

českého ochotnictva v prvorepublikovém období. Mezi ně patřila díla Františka

Smaţíka
4
nebo Klementy Rektorisové.

5
Další obecnou kapitolou se stalo sepsání dějin

1
BĚLOHLÁVEK, Miloslav, Archiv města Plzně: průvodce po fondech a sbírkách, Plzeň, 1987.

2
http://aplikace.mvcr.cz/archivni-fondy-cr/default.aspx.

3
CÍSAŘ, Jan a kol., Cesty českého amatérského divadla, Praha, 1998.

4
SMAŢÍK, František, Ochotnické divadelnictví v přehledech a obrazech, Praha, 1943.
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českých představeních v Plzni od jejich počátku aţ do období první republiky. Tuto

kapitolu jsem zařadila do diplomové práce proto, aby si čtenář uvědomil, ţe Divadlo

J. K. Tyla mělo obdobný vývoj jako jednotlivé ochotnické spolky. K této kapitole jsem

vyuţila především broţury, které vycházely k výročí prvních českých představeních

v Plzni
6
a syntézy socialistických autorů o Plzni,

7
neboť novější literatura k tématu této

diplomové práce vlastně neexistuje. Tentokrát jsem však jiţ měla dispozici i dosti

rozsáhlou sbírku pramenů České divadelní společnosti v Plzni, která ovlivňovala vývoj

městského divadla po celou svou existenci.
8

Následující kapitoly pojednávají o jednotlivých spolcích, které byly jiţ zmíněny

výše. Prameny všech spolků jsou uloţeny v Archivu města Plzně. Jednotlivá sdruţení

jsem uspořádala do kapitol dle roku jejich vzniku nebo dle nejstaršího zachovaného

pramene, a to následujícím způsobem: Divadelní sdruţení „Mrštík“ v Plzni, Divadelní

sdruţení Vojan, Dramatické sdruţení Klicpera, Divadelní scéna Thálie v Plzni,

Divadelní ochotnický spolek Havlíček na Petříně a Dramatický odbor Sokola v Bolevci.

U posledních tří jmenovaných spolků nejsou fondy pramenů příliš rozsáhlé. Ovšem

tento nedostatek se dal dobře vykompenzovat vyuţitím posudků v plzeňských

ochotnických časopisech. V období první republiky v Plzni vycházelo dokonce několik

takových časopisů. První z nich, Věštník divadelního ochotnictva na českém západě,

začal vycházet jiţ roku 1922 a po čtvrtém ročníku jej redakce přejmenovala na Jeviště.

Podobným časopisem byl i Divadelní ochotník, který se věnoval pouze dělnickým

ochotnickým spolkům a ve třicátých letech 20. století byl jeho název změněn

na Dělnické jeviště.

5
REKTORISOVÁ, Klementa, Kurs pro divadelní ochotníky. 2. díl, Praha, 1941.

6
LÍKAŘ, Karel, Sto let českých představení divadelních v Plzni 1818–1918, Plzeň, 1918., ŠTĚPÁNEK,

Vladimír, 90 let stálého českého divadla v Plzni, Plzeň, 1908., ad.
7
BĚLOHLÁVEK, Miloslav a kol., Dějiny Plzně II., Plzeň, 1965., PROCHÁZKA, Jan, Sto let českého

divadla v Plzni, Plzeň, 1965., ad.
8
Korespondence, Plzeň 1912–1935, Archiv města Plzně, Společnost přátel českého divadla v Plzni, 1271,

20e51a.
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2 Vývoj a význam ochotnického divadla v Českých
zemích

Vývoj ochotnického divadla v Českých zemích

Zájmová sdruţení je moţno na území Čech a Moravy sledovat jiţ ve středověku.

Ve 13. století, se na území Čech a Moravy objevovaly nejrůznější latinské i české

ţákovské hry. V průběhu 13.–14. století byla konána tzv. officia. Tyto slavnosti

se odehrávaly především v chrámech, kněţí představovaly veškeré postavy

a všechny dialogy probíhaly v latině. Officia obsahovala pouze tři scény, a to Příhrobní

také zvanou Tři Marie, Apoštolskou, v níţ vystupovali apoštolové Jan a Petr,

a tzv. Magdaleninu neboli Jeţíš zahradníkem. Ludi čili hry, které se hrály před

chrámem, odpovídaly svým dějem fraškám. Oproti officiím obsahovaly sedm scén,

jeţ se nazývaly Příhrobní, Apoštolská, Magdalenina, Mastičkařská, Nevěřící Tomáš,

Vzkříšení Páně a Předpeklí, přičemţ se nám do dnešních dnů zachovala většina textu

Mastičkáře pocházející z první poloviny 14. století. Pašije, poslední druh církevních

her, byly hrány na náměstích měšťany nebo studenty a představovaly dvě scény,

Umučení Krista a Nářky Marie.

Od konce 16. aţ do 18. století jezuitští kněţí hráli latinská dramata pouze na svých

kolejích. Na venkově v té době vznikala tzv. selská sousedská divadla, která divákům

předváděla především biblické hry a drastické frašky. Významným se stal rok 1771,

v němţ bylo poprvé hráno česky v divadle V Kotcích, a to sice představení Kníţe

Honzík.
9
Patrně nejstaršími dobrovolnými kulturními sdruţeními byly pěvecké sbory,

o nichţ se dochovaly zmínky jiţ z renesance a baroka. Jednalo se o tzv. literární

bratrstva.
10

Jako příklad je moţné uvést jaroměřický Jaromír
11

nebo praţský Hlahol.
12

Za vlády císaře Josefa II. došlo k uvolnění poměrů a divadlo se začalo rozvíjet

za plné podpory státu i samotného panovníka; v důsledku toho docházelo ke vzniku

neprofesionálních divadelních sdruţení.
13

Sám Josef II. povaţoval divadlo za „ústav

morální výchovy a tribunu osvícenských myšlenek“. V období let 1780–1790 bylo

9
SMAŢÍK, František, Ochotnické divadelnictví v přehledech a obrazech, Praha, 1943, s. 25–26.

10
ČERNÝ, František a kol., Jak vzniká spolek, Praha, 1992, s. 3.

11
Pěvecký sbor Jaromír vznikl roku 1856.

12
Pěvecký sbor Hlahol vznikl v roce 1869.

13
CÍSAŘ, Jan a kol., Cesty českého amatérského divadla, Praha, 1998, s. 32.

[…]

of independence of Czechoslovakia. When the financial crisis came

in the Czechoslovak Republic, the audience stopped to walk on the shows of theater

groups. This is also reflected in the federal budget and some of the amateur groups

came apart because of this situation. Amateur theaters, which still existed in the thirties

of the 20th century, were influenced by the threat of Czechoslovakia by Nazi Germany.

This situation influenced the repertoires of theather groups. Associations started to play

national tradicional dramas, which had to unite the Czechoslovak nation against

the enemy. Differences of associations were seen mainly in the conception

and organization.
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13 Seznam příloh

1. Fotografie staré a nové budovy plzeňského městského divadla,

http://plzensky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=velke_divadlo_j_k_tyla_plzen,

http://www.plzenskenovinky.cz/sloupky/stare-mestanske-divadlo-v-plzni/.

Původně byla budova městského divadla postavena na tzv. Cvingru a otevřená

roku 1832. Budova „nového divadla“ (dnešní Divadlo J. K. Tyla) byla

slavnostně otevřena roku 1902.

2. Fotografie Pavla Švandy ze Semčic,

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Pavel_Svanda_ze_Semcic_1891.png.

Švanda byl jeden z významných ředitelů plzeňského divadla. Stal vlastně

prvním českým ředitelem plzeňského divadla.

3. Fotografie Vendelína Budila,

http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=7582.

Budil, jeden z nejdůleţitějších ředitelů městského divadla, se zaslouţil o rozvoj

plzeňské profesionální činohry.

4. Pozvánka na umělecký večer ve prospěch vdov a sirotků po padlých

vojínech plzeňských, 27. září 1916, Archiv města Plzně, Divadelní sdruţení

„Mrštík“ v Plzni, LP 251a.

Mrštík se ve svých stanovách definoval jako charitativní spolek. Výtěţky ze jeho

představení šly většinou na pomocné účely.

5. Ukázky z pokladní knihy, únor 1925, březen 1927, Archiv města Plzně,

Divadelní sdruţení „Mrštík“ v Plzni, LP 251a.

Z pokladní knihy je moţné se dovědět, ţe Mrštík pořádal i jiné kulturní akce neţ

jen divadelní představení.

6. Přihlášky do Dramatického odboru církve československé v Plzni

22. listopad 1924, srovnání s přihláškami do Divadelního sdruţení Vojan

v Plzni 18. leden 1943, Archiv města Plzně, Divadelní sdruţení Vojan, karton

2223.

Jednou z podmínek přijetí do Dramatického odboru církve československé

(předchůdce Vojana) byla nutnost členství i ve zmíněné církvi.

7. Fotografie souboru při představení Horská láska aneb Vesničko má

pod Šumavou, 13. květen 1933, Archiv města Plzně, Divadelní sdruţení Vojan,

karton 2223.

http://plzensky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=velke_divadlo_j_k_tyla_plzen
http://www.plzenskenovinky.cz/sloupky/stare-mestanske-divadlo-v-plzni/
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Pavel_Svanda_ze_Semcic_1891.png
http://archiv.narodni-divadlo.cz/ArchivniDokumentFotografie.aspx?ad=7582
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8. Divadelní plakát na představení Evropa hoří, 20. listopad 1937, Archiv města

Plzně, Divadelní sdruţení Vojan, karton 2223.

Všechny divadelní spolky reagovaly výběrem svého repertoáru na ohroţení

samostatnosti Československé republiky.

9. Povolení sehrání představení v Merklíně u Přeštic, 3. srpen 1931, Archiv

města Plzně, Dramatické sdruţení Klicpera v Plzni, karton 3873.

Klicpera během své existence udrţoval čilé vztahy s ostatními ochotnickými

spolky a se svými představeními často vyráţel i do obcí v okolí Plzně.

10. Plakát na představení Láska si nedá poroučet, 3. listopad 1934, Archiv města

Plzně, Dramatické sdruţení Klicpera v Plzni, karton 3873.

11. Dopis členky Thálie o opuštění souboru, 18. říjen 1922, Archiv města Plzně,

Divadelní scéna Thálie v Plzni, karton 3871.

Thálie měla své začátky obtíţné, neboť neschopnost vedení spolku domluvit

se na ustavující valné hromadě v první roce její existence zapříčinila odliv členů.

12. Posudek na hru Knoflík v divadelním časopise Věštník divadelního

ochotnictva na českém západě, II/2, 15. 7. 1923.

Skladbu spolkového repertoáru ve dvacátých letech 20. století lze vysledovat

v posudcích divadelních časopisů Věštník divadelního ochotnictva na českém

západě a Jeviště.

13. Fotografie souboru DOS Havlíček na Petříně, 1937, Archiv města Plzně,

Dělnický ochotnický spolek Havlíček na Petříně, 671.

14. Plakát na představení Lojzička, 13. červen 1937, Archiv města Plzně,

Dělnický ochotnický spolek Havlíček na Petříně, 671.

15. Pozvánka na maškarní ples, 5. únor 1938, Archiv města Plzně, Dělnický

ochotnický spolek Havlíček na Petříně, 671.

Havlíček, stejně jako ostatní spolky, pořádal i jiné kulturní akce. Kaţdoročně

také maškarní ples.

16. Fotografie z alba DO Sokola v Bolevci, 1933, Archiv města Plzně, Dramatický

odbor Sokola v Bolevci, 21D561.

DO Sokol v Bolevci se jako jeden z mála divadelních ochotnických spolků

věnoval především studování operet.
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 81

Ukázky z pokladní knihy

82

5. Přihlášky do Dramatického odboru církve československé v Plzni 22.

listopad 1924, srovnání s přihláškami do Divadelního sdruţení Vojan

v Plzni 18. leden 1943
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