POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Gita Schneiderová

NÁZEV PRÁCE: Ochotnické divadelní spolky v Plzni v období první Československé republiky

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1-2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1-2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své diplomové práce vybrala problematiku ochotnických divadelních spolků v Plzni v meziválečném Československu. Shromáždila relevantní počet nevydaných i vydaných pramenů a odborné literatury, s nímiž poté velmi plasticky pracovala. Výsledkem je proto poměrně zdařilá diplomová práce, která splňuje všechny nároky kladené na závěrečný opus absolventa FF ZČU. V práci jsem však objevil tu a tam gramatické (např. s. 8) nebo formální (některé poznámky pod čarou) prohřešky. Autorka někdy stylisticky trochu zakolísala, občas sklouzla do popisnosti, i když povaha tématu tomu nebrání. Na druhé straně musím pochválit její archivní výzkum, který si vyžádal hodně práce. Na práci je také vidět autorčin zájem o problematiku a zaujetí tématem. Na závěr proto mohu diplomovou práci Gity Schneiderové s opravdovým potěšením doporučit k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Velmi dobře (v případě zdařilé obhajoby i výborně)

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Jak hodnotíte působení divadelních spolků, o nichž jste psala ve své práci?

DATUM: 19. května 2014

PODPIS: _____